ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 018
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

EDITAL Nº 164/2024 – GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS

GILSON ADRIANO BECKER, Prefeito Municipal, por meio da Secretaria Municipal de Administração, no
uso de suas atribuições legais, em razão do Processo Seletivo Público nº 018 – Seleção de Estagiários,
regido pelo Edital nº 161/2024, de 07 de outubro de 2024, torna público o presente Edital para divulgar o que
segue:

1. GABARITOS PRELIMINARES DAS PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS
1.1. Os gabaritos das provas teórico-objetivas aplicadas em 10 de novembro de 2024 são parte integrante e
estão anexados ao presente edital.
1.2.  As  provas  foram  aplicadas de  forma  on-line via  plataforma  conectada  no  endereço  eletrônico
www.notabilirh.com.br.

2. VISTAS DA PROVA-PADRÃO
2.1. Os candidatos interessados em obter vistas da Prova-Padrão contendo todas as questões poderão fazê-
lo  até  a  conclusão  deste  certame,  no  endereço  eletrônico  www.notabilirh.com.br,  no  link: Processos
Seletivos – Município de Vera Cruz.
2.2. O período descrito no item anterior é o único momento de vistas da Prova-Padrão, podendo o candidato
baixar a prova e salvá-la no seu computador para consultas posteriores.

3. RECURSOS
3.1. Os candidatos interessados em interpor recursos referentes aos gabaritos preliminares poderão fazê-lo
no período de  11 a  13 de  novembro de 2024 através do Formulário de Recursos disponibilizado no  site:
www.notabilirh.com.br.
3.2. Os recursos deverão ser enviados tempestivamente para o e-mail: recrutamento@notabilirh.com.br.

Gilson Adriano Becker,
Prefeito Municipal de Vera Cruz/RS.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Avenida Nestor Frederico Henn, nº 1645, Centro, Vera Cruz/RS, CEP 96880-000
Telefone: (51) 3718-1222 – Site: www.veracruz.rs.gov.br

Página 1

http://www.notabilirh.com.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERA CRUZ

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO Nº 18/2024
SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

2

ANEXO ÚNICO

GABARITO PRELIMINAR DAS PROVAS TEÓRICO-OBJETIVAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2024

NÍVEL SUPERIOR

NÍVEL MÉDIO

QUESTÕES RESPOSTA

QUESTÕES RESPOSTA

LÍ
N

G
U

A
 P

O
R

T
U

G
U

ES
A

1 b

LÍ
N

G
U

A
 P

O
R

T
U

G
U

ES
A

1 b

2 c

2 b

3 d

3 a

4 b

4 a

5 b

5 b

6 d

6 a

7 c

7 b

8 a

8 c

9 b

9 d

10 d

10 d

11 a

11 c

12 c

12 c

13 d

13 b

14 a

14 d

15 b

15 a

IN
FO

R
M

Á
TI

C
A

 16 c

IN
FO

R
M

Á
TI

C
A

 16 c

17 d

17 a

18 a

18 c

19 c

19 b

20 b

20 d

C
O

N
H

EC
IM

EN
TO

S
G

ER
A

IS

21 a

C
O

N
H

EC
IM

EN
TO

S
G

ER
A

IS

21 c

22 d

22 a

23 d

23 d

24 a

24 d

25 c

25 b

26 a

26 c

27 d

27 a

28 b

28 b

29 a

29 d

30 c

30 b